

**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 - 5; 2005, № 6 (II часть), № 10 (I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 - 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12; Республика Татарстан, 2011, 5 августа) следующие изменения:

- 1) в абзаце двенадцатом статьи 4 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;
- 2) в абзаце втором статьи 6 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;
- 3) в статье 7 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;
- 4) в наименовании, в абзаце первом и втором статьи 9 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;
- 5) в пункте 2 статьи 14 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;
- 6) в статье 23:
 - а) в абзаце втором пункта 2 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;
 - б) абзац первый пункта 4 дополнить словами «, а также за счет и в пределах субвенций бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
- 7) в статье 43:
 - а) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«субсидий федеральному бюджету из бюджета Республики Татарстан в случаях, установленных федеральными законами;»;
 - б) абзац пятый считать абзацем шестым;
- 8) в статье 44.6 пункт 4 признать утратившим силу;

9) в статье 44.10:

а) пункт 3 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«При расчете объема субсидий из бюджетов поселений и (или) муниципальных районов (городских округов) средний уровень расчетных налоговых доходов соответственно по поселениям или муниципальным районам (городским округам) в расчете на одного жителя определяется как среднее арифметическое значение уровней расчетных налоговых доходов соответственно по поселениям или муниципальным районам (городским округам) в расчете на одного жителя или как средневзвешенное значение уровня расчетных налоговых доходов соответственно по поселениям или муниципальным районам (городским округам) по Республике Татарстан в расчете на одного жителя.

Способы расчета значений указанных уровней соответственно по поселениям или муниципальным районам (городским округам) в целях расчета объема субсидий в соответствии с порядком, установленным настоящим пунктом, определяются Кабинетом Министров Республики Татарстан при составлении проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.»;

б) абзацы второй и третий считать соответственно абзацами четвертым и пятым;

в) пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Субсидии бюджету Республики Татарстан из местных бюджетов предоставляются в соответствующем финансовом году ежемесячно равными долями, если иное не установлено законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан.»;

10) в статье 49:

а) в абзаце третьем слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

б) в абзацах восемнадцатом и тридцать третьем слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

11) в пункте 5 статьи 50 слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

12) в пунктах 2 и 3 статьи 52 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

13) в абзаце восьмом пункта 3 статьи 53.4 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

14) в наименовании и по тексту статьи 60 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

15) в наименовании главы VIII слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

16) в абзаце первом, подпунктах 3, 4, 5 и 7 пункта 3.1 и в пункте 4 статьи 60.1 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

17) в статье 61:

а) в наименовании, в пунктах 2 и 3 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

б) в пункте 4:

дополнить абзацами тринадцатым и четырнадцатым следующего содержания:

«перечнем долгосрочных целевых программ;

перечнем ведомственных целевых программ;»;

абзацы тринадцатый, четырнадцатый и пятнадцатый считать соответственно абзацами пятнадцатым, шестнадцатым и семнадцатым;

абзац шестнадцатый считать абзацем восемнадцатым и в нем слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

абзац семнадцатый считать абзацем девятнадцатым;

абзац восемнадцатый считать абзацем двадцатым и в нем слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

в) в пункте 6 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

18) в абзаце втором статьи 64 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

19) в наименовании и по тексту статьи 65 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

20) в статье 74:

а) в абзацах первом и втором слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

б) в абзаце втором слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

21) в статье 77:

а) в пункте 2 слово «Фонд» в соответствующих падежах заменить словами «Территориальный фонд» в соответствующих падежах;

б) в абзацах втором и третьем пункта 3 слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

22) в абзаце втором пункта 1 статьи 80.2 слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

23) в абзаце втором пункта 9 статьи 97.1 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

24) в статье 97.2:

а) в наименовании слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

б) в пункте 2 слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

в) в пункте 3 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

25) в пункте 2 статьи 97.3:

а) в абзаце втором слова «на муниципальных выборах, или» исключить;
б) в абзаце третьем слова «контрольным органом муниципального района» заменить словами «контрольно-счетным органом муниципального района»;

26) в подпункте 7 пункта 2 статьи 97.4 слово «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

27) в статье 97.6:

а) в наименовании слова «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»; слово «Фондом» заменить словами «Территориальным фондом»;

в абзаце втором слова «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

в) в пунктах 2 и 3 слова «Фонда» заменить словами «Территориального фонда»;

28) в абзаце пятом пункта 2 статьи 98 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольно-счетных органов»;

29) в приложении 2:

а) в наименовании слова «из регионального фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «из бюджета Республики Татарстан на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»;

б) в пункте 1 слова «образуется в составе бюджета Республики Татарстан в целях выравнивания доступа граждан к основным бюджетным услугам и социальным гарантиям, финансируемым из бюджетов поселений» заменить словами «образуют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»;

в) в абзацах первом, четвертом и седьмом пункта 4, абзацах первом и четвертом пункта 5, абзаце десятом пункта 8, абзаце девятом пункта 11, абзаце десятом пункта 12, абзаце восьмом пункта 13 слова «из ФФПП» заменить словами «из бюджета Республики Татарстан»;

30) в приложении 5:

а) в наименовании слова «из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «из бюджета Республики Татарстан на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)»;

б) в пункте 1:

дополнить абзацем первым следующего содержания:

«Региональный фонд финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) образуют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов).»;

абзац первый считать абзацем вторым;

в абзаце восьмом пункта 2, абзаце четвертом пункта 3, абзаце десятом пункта 6, абзаце десятом пункта 9 и абзаце десятом пункта 10 слова «из ФФПМР» заменить словами «из бюджета Республики Татарстан»;

31) в наименовании приложения 10 слова «из регионального фонда компенсаций» заменить словами «из бюджета Республики Татарстан»;

32) в приложении 12:

а) в наименовании слова «из районного фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»;

б) в пункте 1:

дополнить абзацем первым следующего содержания:

«Районный фонд финансовой поддержки поселений образуют дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»;

абзац первый считать абзацем вторым;

в абзаце четвертом пункта 4, в абзаце десятом пункта 7, абзаце десятом пункта 10, абзаце десятом пункта 11 слова «из РФФПП» заменить словами «из бюджета муниципального района».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие при составлении проекта бюджета Республики Татарстан и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов, за исключением положений, предусмотренных пунктами 7, 8, 25, 28, 29-32 статьи 1 настоящего Закона.

Действие пунктов 25 и 28 статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2011 года.

Президент
Республики Татарстан